
Vedr. unges brug af de såkaldte sabbatår inden videregående uddannelse 
 
Når unge har gennemført deres ungdomsuddannelse på gymnasialt niveau, har de på dette tidspunkt tilbragt 
hovedparten af deres liv under voksenkontrol og skemalægning på institutioner fra vuggestue/dagpleje, 
børnehave, skole og fritidshjem/fritidsordning til gymnasium. Gennem disse mange år er det i dagens 
Danmark uhyre begrænset, hvad de har gjort sig af samfunds- og erhvervsmæssige erfaringer. Ofte er det 
begrænset til at have været flaskedreng eller avisbud i nabolaget.   
  
Uanset hvilken kort eller længerevarende, videregående uddannelse de unge måtte vælge, har det i dagens 
Danmark utrolig stor betydning, at de unge kender til - og har forståelse for andre samfundsgrupper og 
erhverv, der findes i landet.  
  
I mange stillinger er det vigtigt, at man på egen krop og af egen erfaring har prøvet eksempelvis ufaglærte 
jobs samt har prøvet at arbejde nederst i hierarkierne med de arbejdsvilkår og krav, dette stiller.  
  
Unges erhvervslivserfaringer i "slippet" mellem ungdomsuddannelse og videregående uddannelse er 
således ikke mindst at betragte som en samfundsmæssig investering, der vanskeligt kan indhentes på 
anden vis. Samtidig udføres i de fleste tilfælde samfunds- og arbejdsmarkedsrelevant arbejde.  
  
Anvender de unge nogen tid på en højskole eller et udlandsophold gælder, at de med dette tilegner sig 
erfaring med at skulle kunne fungere sammen med mennesker, de ikke selv har valgt, med andre 
baggrunde, anden kultur m.v. Det øger tolerancen og forståelsen for, at fremmedhed er givende - ikke en 
trussel. At tilbringe en tid udenfor Danmark øger samtidig klarsynet i forhold til vore små dagligdags 
problemer. Der kommer større perspektiver på.  
  
Aktiviteter som erhvervsarbejde, højskoler og udlandsophold bidrager kort sagt til at skabe 
kvalifikationer, dannelse, tolerance, indsigt og udsyn. Danmark bør være så rigt og indsigtsfuldt, at vi ser 
dette som en investering og vælger at prioritere dette. 
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